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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením modelu kolového robota, pro
účely počítačové simulace. Model v simulátoru je použit pro testování, bez
potřeby reálného robota. K realizaci celé simulace je použit simulátor jménem
Gazebo, který je společně s operačním systémem Linux nutností pro spuštění
celé simulace. Dále je pro realizaci simulace využit framework Robot Operating
System, který vytváří komunikační vrstvu mezi modelem a softwarem robota.

Díky této práci se urychlí vývoj pro robota a zároveň může práce posloužit
i jako návod pro převedení reálného robota do simulátoru.

Klíčová slova Kolový robot, simulace robota, model robota, Robot FIT,
Robot Operating System, Gazebo

Abstract

This bachelor thesis addresses creation of a wheeled robot model for the pur-
pose of computer simulation. The model in the simulator is used for testing
without the need of the real robot. Simulator named Gazebo is used to imple-
ment this simulation and together with Linux operating system is essential for
it. Also Robot Operating System framework is used to create communication
layer between model and the software of real robot.
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This thesis will speed up development for the robot and it may also serve
as a guide for creating model of any real robot.

Keywords Wheeled robot, robot simulation, robot model, Robot FIT, Ro-
bot Operating System, Gazebo
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Úvod

Robotika je v dnešní době velmi diskutované téma, a to hlavně díky zvýšené
medializaci a filmové tvorbě. I když je tento obor v povědomí lidí spíše futu-
ristický, už nyní se rychle rozšiřuje a napomáhá lidem v každodenním životě.
Zájem o robotiku každým dnem narůstá a po celém světě se stále objevují
nové technologie.

Robot FIT, kterého můžete vidět na obrázku 0.1, je robotická platforma,
vytvořená na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Na robotovi
pracovalo mnoho studentů již přede mnou a já navazuji na jejich práce, které
formovali robota do podoby jakou má nyní.

Tato práce se zabývá analýzou systému robota a simulačních programů,
pomocí kterých by bylo možné napodobit jeho chování v počítači. Poté na tyto
části navazuje implementací tohoto robota do vybraného simulátoru. V im-
plementační části je pro propojení robota se simulátorem použit framework
Robot Operating System, díky kterému lze lehce přesunout robota i na jiné
simulátory, bez nutnosti velkých úprav.

Obrázek 0.1: Fotografie použitého robota[1]

1

Úvod

Výsledek práce pomůže v dalším vývoji tohoto robota tím, že zjednoduší
přístup dalším zájemcům k jeho programování. Studenti budou moci otestovat
své programy pro robota bez toho, aby ho mohli nějakou chybou poškodit
a zastavit vývoj ostatních. Navíc nebude třeba mít reálného robota neustále
u sebe a studenti budou moci tvořit i doma.

Zároveň tato práce poslouží i jako návod, podle kterého bude moci čtenář
vytvořit model vlastního robota a ten v simulátoru rozhýbat. Takové návody
jsou na internetu často zastaralé, a proto doufám, že tato práce někomu po-
může.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cíle rešeršní části bakalářské práce je možné shrnout do těchto bodů:

• Provést rešerši vhodných simulátorů a vybrat nejvhodnější z nich pro
kolového robota.

• Prozkoumat systém robota, a to jak po stránce hardwaru, tak i jeho
programového vybavení a knihoven.

• Zjistit nejlepší způsob napojení existujícího softwaru robota na jeho mo-
del v simulátoru.

Cíle implementační části práce je možné shrnout takto:

• Vytvořit 3D model robota s fyzickými parametry podobnými reálnému
robotovi.

• Vytvořit ovládací rozhraní pro model robota.

• Upravit existující program robota pro napojení na model v simulátoru.

• Vytvoření návodu pro spuštění simulace ostatním studentům.

Výstup implementační části musí být spustitelný na počítačích s operačním
systémem Linux, a zároveň musí podporovat jednoduchý přenos kódu ze simu-
lovaného modelu robota na robota reálného. Také je třeba dělat co nejmenší
zásahy do existujícího vybavení, jelikož na robotovi pracuje najednou více
studentů.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se věnuji průzkumu existujícího softwaru a hardwaru robota, a
poté rešerši a výběru vhodného simulačního programu, pro vytvoření modelu
tohoto robota. Také zde popisuji funkci a použití frameworku jménem Robot
Operating System, pro účely tvorby ovládacích programů robotů.

2.1 Robot FIT

Robot FIT je robotická platforma, vytvořená pro akademické účely na Fa-
kultě informačních technologií ČVUT v Praze. Na robotovi vzniklo již několik
bakalářských prací, které ho dotvářeli do podoby, kterou má nyní. Jedná se
o čtyřkolového robota osazeného dvěma kamerami a několika různými senzory.
Jeho popis můžete vidět na obrázku 2.1.

Robot je osazen deskou RoBoard RB-110 s operačním systémem Gentoo
Linux, na které běží aplikace robot-server, vytvořená jako bakalářská práce
pro vysokoúrovňové řízení robota. Také zde funguje knihovna libstereo, sta-

Obrázek 2.1: Popis komponent robota[1]
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2. Analýza

rající se o snímání obrazu z kamer a jeho zpracování, a několik dalších kniho-
ven pro práci se zvukem. Dále je na robotovi řídící deska s procesorem dsPIC,
která je propojena s deskou RoBoard RB-110 pomocí USB a zajišťuje samotné
ovládání robota. Propojení součástí na robotovi lze vidět na obrázku 2.2. [2]

Řídící deska robota se stará o tyto prvky:

Pohyb robota je řízen dvěma motory na každé straně, které mají propojené
přívodní vodiče. Zatáčení je dosaženo pomocí diferenciálního řízení, ne-
boli rozdílnými rychlostmi na levé a pravé straně robota. Ovládání rych-
losti motorů je řízeno pomocí PWM jednotky. [2]

Senzory jsou snímány za pomoci senzorové desky, připojené k řídící desce
pomocí sběrnice I2C. Senzory napojené na tuto desku jsou:

• IR senzory vzdálenosti na přední a zadní straně robota, pro kont-
rolu vzdálenosti k nejbližší překážce,

• 3osý gyroskop, pro zjištění náklonu robota,

• 3osý akcelerometr, pro zjištění akceleračních koeficientů,

• inkrementální senzory polohy na kolech, pro výpočet ujeté vzdále-
nosti a rychlosti jízdy,

• senzor měření proudu na baterii. [2]

PC

RoBoard RB-110 Řídící jednotka

Senzorová jednotka
Motory

Senzory

Kamery

USB

Wi-Fi

I2CUSB

Obrázek 2.2: Schéma ovládacích prvků robota

2.1.1 Software

Software robota je rozdělen do několika částí. Jak již bylo popsáno výše, na ro-
botovi je více ovládacích desek. Deska RoBoard, na které běží vysokoúrovňové
ovládání robota, komunikuje s počítačem pomocí Wi-Fi a přijímá informace
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2.1. Robot FIT

o tom, co má robot dělat. Na desce je spuštěn robot-server, který funguje
jako hlavní ovládání robota. [3]

Aplikace robot-server v sobě obsahuje několik podpůrných knihoven na
práci s kamerami a zvukem. Pro účely simulace je důležitá knihovna libstereo,
která obstarává komunikaci s kamerami na přední části robota. Tato knihovna
zařizuje vše od pořízení snímků z kamer až po vytvoření hloubkové mapy
z těchto fotografií. [4]

Dalšími knihovnami pracujícími na hlavní desce jsou libsoundloc, která
pracuje s mikrofony vpředu a lokalizuje původ zvuků v prostoru, a knihovna
libvoicerecog, která rozpoznává příkazy z lidské řeči. Těmito se však v simu-
laci zabývat nebudu, jelikož simulátory nepodporují přímou práci se zvukem.
Bylo by tedy potřeba vytvořit složitý modul, kterým by práce přesáhla daný
rozsah. [3]

S deskou RoBoard a aplikací robot-server komunikuje i řídící deska ro-
bota pomocí USB. Mezi deskami komunikují aplikace pomocí příkazů zakódo-
vaných do písmen. Na řídící desce běží aplikace firmware-board, která přijímá
signály od aplikace robot-server a podle nich řídí motory, nebo odesílá zpět
data z obstarávaných senzorů.

Deska RoBoard komunikuje pomocí sítě s počítačem, který se připojuje
jako klient k aplikaci robot-server. Na počítači je poté možné spouštět pro-
gramy pro ovládání robota za pomoci příkazů, posílaných serveru. Dále také
existuje API pro ovládání robota, na kterém je postavena aplikace pro řízení
robota pomocí mobilního telefonu se systémem Android a nyní vzniká webové
rozhraní pro ovládání robota. [5]
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2. Analýza


[…]


4.3.2 Knihovna libstereo

Knihovna libstereo obstarává práci s kamerami a je součástí programu
robot-server. Aby tato knihovna pracovala se simulovanými kamerami, stačí
upravit tři metody v souboru capture.c. První je metoda capture_open,
která inicializuje práci s kamerami a kontroluje nastavené parametry pro sní-
mání. Druhou metodou je capture_stereo_pair, která zajišťuje snímání foto-
grafií z kamer. Poslední metodou je capture_close, která uzavírá komunikaci
s kamerami.

Tato knihovna je psána v jazyce C, proto je třeba znovu vytvořit soubor,
který zabalí volání knihovny roscpp do jazyka C++. Zde jsem vytvořil soubor
roswrapper.cpp, který obsahuje metody pro práci s frameworkem ROS. Ve
výsledku každá metoda ze souboru capture.c pouze volá příslušné metody
v souboru roswrapper.cpp.

Metoda capture_open, volá metodu ros_setup, která inicializuje práci
s rozhraním ROS a je podobná inicializační metodě v předchozí části. Metoda
capture_close je v tomto případě úplně prázdná, jelikož rozhraní ROS se
uzavírá samo. Nejzajímavější je metoda capture_stereo_pair. Ta obstarává
kamery na robotovi a je volána pouze když je třeba. Zde však není možné pou-
žít callback metody a proto jsem vybral variantu s metodou waitForMessage.
Tato metoda zastavím běh programu a čeká dokud nepřijde další zpráva na za-
daný topic. V případě knihovny libstereo však tato prodleva nevadí, jelikož
reálný program počítá i s větší, kvůli náročnosti stažení obrazů z kamer.

Dalším krokem po získání obrazových dat z kamer je jejich převod. Jak již
bylo popsáno výše, kamery na reálném robotovi pracují s barevným modelem
YUY2. Simulované kamery však takovýto model neumí, a proto provádím
konverzi z RGB na YUY2 až v kódu. YUY2 je formát rodiny YUV, který
používá k popisu jasovou složku Y a dvě barevné složky U a V. Formát YUY2
navíc používá k popisu dvou po sobě jdoucích pixelů stejné barevné složky,
a mění pouze jasovou složku.

Konverze se provádí pomocí těchto vzorců:

Y = 0.299 ∗ R + 0.587 ∗ G + 0.114 ∗ B

U = −0.147 ∗ R − 0.289 ∗ G + 0.436 ∗ B

V = 0.615 ∗ R − 0.515 ∗ G − 0.100 ∗ B

4.3.3 Program robot-server

V programu robot-server bylo třeba udělat jednu hlavní úpravu. Tou bylo
odstranění knihoven pro práci se zvukem. Ten není možné, při dodržení roz-
sahu bakalářské práce, implementovat, a proto bylo třeba odebrat veškeré
vazby na knihovny libsoundloc, libsay a libvoicerecoq. Toho bylo docí-
leno odebráním souboru ears.c z kompilace a odstraněním všech jeho zmínek
ve zbytku programu.
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4. Realizace

Posledním krokem bylo upravit Makefile v obou výše zmíněných progra-
mech a knihovně. V nich jsem přidal odkazy na knihovny frameworku ROS
a soubory vytvořené mnou.

Na obrázku 4.3 můžete vidět propojení jednotlivých uzlů programů i mo-
delu a každý topic, pomocí kterého komunikují. Tento diagram je generován
automaticky pomocí nástroje rqt_graph, který ho vytváří z běžícího prostředí
ROS. Obdélník v grafu znázorňuje jeden topic a elipsa znázorňuje uzel.

fitrobot

/fitrobot/laser/back

/robot_fit_firmware_board

/fitrobot/imu

/fitrobot/diff_drive_controller/cmd_vel/gazebo

/fitrobot/laser/front

/fitrobot/camera_right/image_raw

/robotserver_libstereo

/fitrobot/camera_left/image_raw

/fitrobot/joint_states /fitrobot/robot_state_publisher

Obrázek 4.3: Diagram všech uzlů a jejich komunikace
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Závěr

Cílem práce bylo provedení rešerše open-source simulátorů a vytvoření modelu
robota ve simulátoru, vybraném jako nejlepší. Model musel být navíc ovlada-
telný stejným softwarem, jako robot reálný. Tento cíl byl v práci splněn.

Po provedení rešerše jsem jako nejvhodnější vybral simulátor Gazebo,
který splňoval všechny požadavky a navíc vynikal výbornou dokumentací a
velkou aktivní komunitou uživatelů. Po prozkoumání hardwarového i softwa-
rového vybavení robota jsem v simulátoru vytvořil model s přesnými rozměry
podle reálného robota. Tento model byl vytvořen pomocí popisovacího for-
mátu URDF, kterým bylo možné popsat jak vizuální stránku robota, tak
i jeho fyzikální vlastnosti.

K vytvořenému modelu jsem poté dodal programově ovládatelné rozhraní
pomocí frameworku Robot Operating System. Ten ulehčil tvorbu řídícího roz-
hraní modelu díky připraveným modulům. Tyto moduly zjednodušili ovládání
modelu na posílání zpráv mezi simulátorem a programem.

V dalším kroku jsem upravil existující programové vybavení robota tak,
aby bylo možné jej spustit na počítači a ovládat s ním model. Vše se povedlo
a s modelem v simulátoru lze pracovat jako s opravdovým robotem pomocí
klientských připojení na jeho server.

V příloze B najdete návod, podle kterého můžete spustit simulátor s mo-
delem robota na počítači se systémem Linux.

Reálný robot má také mikrofony pro práci se zvukem. Ty však v této
práci nebyli implementovány, jelikož simulátor nepodporuje snímání a vydá-
vání zvuků. Bylo by tedy třeba vytvořit rozsáhlý modul pro simulátor, kterým
by tato práce dalece přesáhla daný rozsah. Na tuto část může navázat kdokoliv
další s jinou bakalářskou prací.
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Příloha A
