Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Vedoucí: práce: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.
Název práce: Simulátor kolového robota
Obor: Počítačové inženýrství

Datum vytvoření: 11. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studen splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán přehledně a srozumitelně. K textu práce ani jeho formální práce stránce nemám zásadních připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student vytvořil simulátor robota v prostředí Gazebo, který napojil na existující ovládací software robota. Vytvořený
simulátor je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce budou využívány na FIT ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost vytvořit dílo v rozsahu bakalářské práce. Výsledek práce je funkční. V hodnocení zohledňuji
nutnost studia a pochopení principů popisu modelu v prostředí Gazebo a stávajícího software pro ovládání robota.

Podpis vedoucího práce: